

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE ORNITOLOGÍA

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(Importes expresados en Euros)

ACTIVO	Notas	31.12.2021	31.12.2020
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>2.369.112</b>	<b>1.996.042</b>
<b>I. Inmovilizado intangible</b>	<b>5</b>	<b>2.035</b>	<b>2.423</b>
1. Patentes, licencias y marcas similares		--	--
2. Aplicaciones informáticas		2.035	2.423
<b>II. Inmovilizado material</b>	<b>6</b>	<b>2.013.669</b>	<b>1.639.036</b>
1. Terrenos y construcciones		1.820.923	1.532.223
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		192.747	106.813
<b>III. Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>9</b>	<b>354.583</b>	<b>354.583</b>
1. Instrumentos de patrimonio		93.352	93.352
2. Créditos a terceros		79.928	79.928
3. Otros activos financieros		181.303	181.303
<b>IV. Activos por impuesto diferido</b>		<b>(1.176)</b>	<b>--</b>
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>11.478.373</b>	<b>5.716.417</b>
<b>I. Existencias</b>	<b>11</b>	<b>160.955</b>	<b>160.551</b>
1. Bienes destinados a la actividad		145.163	145.409
2. Anticipos a proveedores		15.793	15.143
<b>II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>8</b>	<b>8.849.456</b>	<b>4.917.645</b>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	<b>8 y 9</b>	784.288	689.303
2. Deudores varios	<b>8 y 9</b>	364.432	179.319
3. Personal	<b>8</b>	1.895	1.621
4. Otros créditos con las Administraciones Públicas	<b>8 y 13</b>	7.698.841	4.047.402
<b>III. Inversiones financieras a corto plazo</b>		<b>6.000</b>	<b>5.000</b>
1. Otros activos financieros	<b>9</b>	6.000	5.000
<b>V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		<b>2.461.961</b>	<b>633.220</b>
1. Tesorería		2.461.961	633.220
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		<b>13.847.484</b>	<b>7.712.460</b>

D. Florentino de Lope Rebollo  
PRESIDENTE

Dña Carlota Viada  
SECRETARIA

**SOCIEDAD ESPAÑOLA DE ORNITOLOGÍA**
**BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021**

(Importes expresados en Euros)

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>Notas</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>8.252.542</b>	<b>4.758.121</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>10</b>	<b>1.292.658</b>	<b>1.203.078</b>
<b>I. Fondo social</b>		<b>361</b>	<b>361</b>
1. Fondo social		361	361
<b>II. Excedentes de ejercicios anteriores</b>		<b>1.202.718</b>	<b>1.141.738</b>
1. Remanente		1.082.997	1.141.738
2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores		119.720	--
<b>III Excedente del ejercicio (positivo o negativo)</b>	<b>3</b>	<b>89.580</b>	<b>60.979</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>		<b>6.959.884</b>	<b>3.555.043</b>
1.Subvenciones	<b>16</b>	6.959.884	3.555.043
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>590.805</b>	<b>28.589</b>
<b>I. Provisiones a largo plazo</b>	<b>17</b>	<b>570.000</b>	--
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		300.000	--
2. Otras provisiones		270.000	--
<b>II. Deudas a largo plazo</b>		<b>20.805</b>	<b>28.589</b>
1. Deudas con entidades de crédito	<b>9</b>	20.805	28.589
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>5.004.137</b>	<b>2.925.750</b>
<b>I. Provisiones a corto plazo</b>	<b>17</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000</b>
<b>II. Deudas a corto plazo</b>		<b>72.776</b>	<b>1.030.736</b>
1. Deudas con entidades de crédito	<b>9</b>	74.792	1.025.298
2. Otros pasivos financieros	<b>9</b>	(2.016)	5.438
<b>III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		<b>4.819.220</b>	<b>1.782.874</b>
1. Proveedores	<b>9</b>	232.296	272.587
2. Acreedores varios	<b>9</b>	4.325.190	1.284.146
3. Personal (remuneraciones pendiente de pago)	<b>9</b>	--	--
4. Otras deudas con las Administraciones Públicas	<b>13</b>	261.734	226.141
5. Anticipos de clientes	<b>9</b>	--	--
<b>IV. Periodificaciones a corto plazo</b>		<b>102.141</b>	<b>102.141</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>13.847.484</b>	<b>7.712.460</b>

 D. Florentino de Lope Rebollo  
 PRESIDENTE

 Dña Carlota Viada  
 SECRETARIA

CUENTAS DE RESULTADOS DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021  
(Importes expresados en Euros)

	Notas	2021	2020
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>14a</b>	<b>4.882.738</b>	<b>4.085.591</b>
a) Cuotas de usuarios y afiliados		1.104.086	947.840
c) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	<b>16</b>	3.771.768	3.130.588
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		6.885	7.163
<b>2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>14c</b>	<b>1.883.414</b>	<b>1.780.470</b>
<b>3. Ayudas monetarias y otros</b>	<b>14b</b>	<b>(166.515)</b>	<b>(212.536)</b>
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		<b>4.038</b>	<b>(4.979)</b>
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>14d</b>	<b>(319.903)</b>	<b>(230.599)</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		<b>261</b>	<b>531</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		261	531
<b>8. Gastos de personal</b>	<b>14e</b>	<b>(3.810.152)</b>	<b>(3.287.441)</b>
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		<b>(2.582.196)</b>	<b>(2.198.253)</b>
a) Servicios exteriores	<b>14f</b>	(2.551.508)	(2.165.735)
b) Tributos		(1.391)	(839)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(29.297)	(31.679)
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>5 y 6</b>	<b>(40.118)</b>	<b>(44.268)</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados a resultados del ejercicio</b>		<b>311.995</b>	<b>284.135</b>
<b>13. Otros resultados</b>		<b>60</b>	<b>(23.740)</b>
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>		<b>163.621</b>	<b>148.910</b>
<b>14. Ingresos financieros</b>		<b>360</b>	<b>236</b>
<b>15. Gastos financieros</b>		<b>(72.561)</b>	<b>(85.235)</b>
<b>16. Diferencias de cambio</b>	<b>12</b>	<b>(1.840)</b>	<b>(2.932)</b>
<b>17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	<b>9</b>	<b>--</b>	<b>--</b>
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>(74.041)</b>	<b>(87.931)</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>89.580</b>	<b>60.979</b>
<b>A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>3</b>	<b>89.580</b>	<b>60.979</b>

D. Florentino de Lope Rebollo  
PRESIDENTE

Dña Carlota Viada  
SECRETARIA